
CITTÀ METROPOLITANA DI VENEZIA

AREA MOBILITÀ
Servizio trasporti e autoparco

Determinazione di liquidazione N. 1454 / 2025
Responsabile del procedimento: PAROLIN ALBERTA

Oggetto:  ACTV S.P.A.  -  ACCORDO DI PROGRAMMA CON REGIONE VENETO PER 
INVESTIMENTI  IN  MATERIA  DI  TPL  NELL'AMBITO  DEL  PIANO  STRATEGICO 
NAZIONALE  DI  MOBILITÀ  SOSTENIBLE  (PSNMS),  PRIMO  QUINQUENNIO  (2019-
2023),  AI SENSI DEL D.INTERM. N.  81/2020,  ED ATTUATO CON DGR N. 1115/2023 - 
LIQUIDAZIONE ANTICIPAZIONE PARI AL 40% DEL CONTRIBUTO RICONOSCIUTO 
PER AUTOBUS URBANI/SUBURBANI ED EXTRAURBANI A METANO

Il dirigente

Visto il prospetto di liquidazione contabile emesso da questo Servizio, che qui integralmente si richiama; 

preso atto che la suddetta liquidazione non è soggetta a CIG e DURC in quanto non si tratta di assegnazione 
effettuata secondo il codice degli appalti D.Lgs 36/2023; 

richiamata la D.G.R. n. 2048 del 19/11/2013 con cui la R.V. ha definito il bacino territoriale ottimale ed 
omogeneo di Venezia (comprendente l’insieme di servizi di trasporto pubblico locale automobilistico, urbano 
ed extraurbano, tranviario e di navigazione, ricadenti nel territorio provinciale di Venezia) con gli indirizzi 
per la costituzione dell’ente di governo, nella forma della convenzione ex art. 30 del D.lgs. 267/2000:

i  in  data  10/12/2013  è  stata  sottoscritta  la  convenzione  tra  Provincia  di  Venezia  (oggi  Città 
metropolitana  di  Venezia),  Comune  di  Venezia  e  Comune  di  Chioggia  per  l’individuazione  e 
costituzione dell’Ente di Governo del bacino del trasporto pubblico locale veneziano, prorogata con 
deliberazione dell’Ente di governo n. 14/2023 per ulteriori 10 anni;

ii la Regione ha riconosciuto, con la D.G.R. n. 2333 del 16/12/2013, l’Ente di Governo del bacino 
ottimale del TPL di Venezia, quale Autorità competente in materia di pianificazione, organizzazione, 
affidamento, vigilanza e controllo sui servizi di trasporto pubblico locale nel territorio provinciale di  
Venezia; 

vista la deliberazione n. 1 dell’Assemblea dell’Ente di governo del 07/04/2014 con cui è stato approvato il 
Regolamento per il funzionamento dell’Ente di governo ai sensi dell’art. 18 della citata convenzione; 

visto il  contratto  di  servizio  stipulato  dalla  Città  metropolitana  di  Venezia  con  AVM  S.p.A.  in  data  
09/08/2023, prot. n. 55167/2023 per l’esercizio della rete dei servizi minimi, con validità dal 01/04/2023, ed  
in particolare il riferimento all’art. 4 secondo il quale AVM S.p.A. è tenuta a svolgere il servizio tramite la 
sua controllata Actv S.p.A.;

richiamata la DGR n.1115 del 19/09/2023 "Riparto dei fondi assegnati alla Regione del Veneto con decreto 
interministeriale n. 81 del 14/02/2020 e destinati all'acquisto di autobus per i servizi di trasporto pubblico  



locale ed alla realizzazione di infrastrutture di supporto per gli  autobus ad alimentazione alternativa", in  
ottemperanza a quanto stabilito dal D.P.C.M. n. 1360 del 17/04/2019 (in approvazione del PSNMS, Piano 
Strategico Nazionale  della  Mobilità  Sostenibile,  ed in  relazione al  filone di  finanziamenti  destinato alle  
Regioni);

vista  la determina n. 1515/2024 con cui sono stati accertati ed impegnati gli importi a favore dell'azienda 
Actv S.p.A.,  vincolati  al  rinnovo del  parco veicolare del TPL, in attuazione della DGR n. 1115/2023,  e  
successivamente reimputati all’anno contabile 2025, in virtù della variazione al  cronoprogramma stabilita  
dalla Direzione Infrastrutture e Trasporti della Regione Veneto con DDR n. 519/2024 e con successiva nota 
acquisita al prot. C.m. 71117 del 04/11/2024;

vista, inoltre, la determina n. 1890/2025 con cui sono stati accertati ed impegnati gli importi a favore della  
stessa azienda, in attuazione dei successivi DDR n. 296/2024 e n. 443/2024 ad assegnazione dei residui di 
cui alla DGR n. 1115/2023, a fronte di manifestazione d’interesse richiesta dalla Regione Veneto e presentata 
dall’azienda;

richiamati, inoltre, i seguenti riferimenti:
• DDR n. 50 del 29/01/2024 di approvazione della graduatoria per l’assegnazione dei contributi da parte 

della R.V. ed il successivo DDR n. 134 del 29/02/2024 di assegnazione dei contributi stessi alla Città  
metropolitana di Venezia con vincolo di destinazione alle aziende di TPL affidatarie dei servizi;

• DDR n. 296 del 13/05/2024 e n. 443 del 09/08/2024 che riconoscono ad Actv S.p.A. l’assegnazione di 
parte dei residui ricavati dalla DGR n. 1115/2023, a fronte di presentazione di manifestazione d’interesse  
da parte dell’azienda e dei progetti d’investimento, che sono qui sotto richiamati;

• Accordi  tra  la  R.V. e  la  C.M.  di  Venezia  inviati  e  sottoscritti  alla  R.V. con  nota  prot.  42476  del 
19/06/2025;

• Convenzioni tra la C.M. di Venezia e l’azienda, trasmesse con nota dell’azienda acquisita al prot. C.m.  
43917 del 26/06/2025;

• Progetti di Actv S.p.A., relativi all’acquisto autobus:
◦ progetto d’investimento, di cui alla DGR n. 1115/2023, avente CUP n. I70I23000060008, per un 

contributo riconosciuto pari a € 3.531.472,00;
◦ progetto d’investimento, di  cui al DDR n. 296/2024, avente CUP n.  I70I24000050008, per un 

contributo riconosciuto pari a € 319.667,00; 
◦ progetto d’investimento, di  cui al DDR n. 443/2024, avente CUP n.  I70I24000060008, per un 

contributo riconosciuto pari a € 334.011,00;

richiamati i seguenti accertamenti ed impegni a favore di Actv S.p.A. per l’anticipazione pari al 40% dei 
contributi riconosciuti per l’acquisto di autobus:

• acc 96/2025 ed imp 296/2025 per il contributo di cui alla DGR n. 1115/2023;
• acc 14207/2025 ed imp 2155/2025 per il contributo di cui al DDR n. 296/2024;
• acc 14206/2025 ed imp 2154/2025 per il contributo di cui al DDR n. 443/2024;

 
considerato che Actv S.p.A. ha comunicato alla Città metropolitana di Venezia ed alla Regione Veneto la 
necessaria  documentazione,  che  ha  prodotto  una  positiva  istruttoria  da  parte  dell’Amministrazione 
Regionale,  ai  sensi  dell’art.  13,  comma 1 dell’Accordo di  programma tra  la  Regione Veneto e la  Città  
metropolitana e dell’art. 13, comma 1 della Convenzione tra la Città metropolitana e l’azienda di trasporto;

ritenuto,  pertanto,  di  liquidare  ad Actv S.p.A.  i  seguenti  importi,  relativi  all’anticipazione del  40% per 
investimenti per l’acquisto di nuovi autobus:

• € 1.412.588,80 per il contributo di cui alla DGR n. 1115/2023, CUP n. I70I23000060008;
• € 127.866,80 per il contributo di cui al DDR n. 296/2024, CUP n. I70I24000050008;



• € 133.604,40 per il contributo di cui al DDR n. 443/2024, CUP n. I70I24000060008;

richiamato il  regolamento  di  Contabilità  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio  metropolitano  di 
Venezia n. 18 del 24/09/2019;

DETERMINA

1. di liquidare la spesa ad Actv S.p.A. nell’importo totale di € 1.674.060,00, ripartito come in premessa 
specificato, importo indicato nel prospetto allegato SCHEDA CONTABILE al presente provvedimento,  
relativo all’anticipazione, pari al 40% del totale riconosciuto, per gli investimenti per l’acquisto di nuovi  
autobus, ai sensi della DGR n. 1115/2023 e dei DDR n. 296/2024 e n. 443/2024;

2. di imputare la spesa in conformità a quanto indicato nel prospetto di liquidazione allegato SCHEDA 
CONTABILE al presente provvedimento.

Si dichiara che l’operazione oggetto del presente provvedimento non presenta elementi di anomalia tali da  
proporre  l’invio  di  una  delle  comunicazioni  previste  dal  provvedimento  del  Direttore  dell'Unita'  di  
informazione finanziaria (U.I.F.) per l'Italia del 23 aprile 2018. 

Si attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del d.lgs n. 267/2000, la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa relativa al presente provvedimento.

IL DIRIGENTE
PAROLIN ALBERTA

atto firmato digitalmente


